ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19
trong tình hình mới

                         Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2021

                                Kính gửi:
      - Các Sở, Ban, ngành;

                            - UBND/Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông báo của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19: tính từ
ngày 28/01/2021 đến 06h00 ngày 09/3/2021, cả nước ghi nhận tổng cộng 893 ca mắc
mới COVID-19 trong cộng đồng tại 13 tỉnh/thành phố. Đến ngày 08/3/2021, 12/13
tỉnh, thành phố không ghi nhận ca mắc mới COVID-19 trong vòng 14 ngày. Tại tỉnh
Hải Dương, kể từ ngày 23/02/2021, các trường hợp dương tính với SAR-CoV-2 đều
được ghi nhận là những người đã được cách ly y tế tập trung trước đó.

Thực hiện Thông báo số 31/TB-VPCP ngày 25/02/2021 của Văn phòng Chính
phủ về Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp
Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời, để thực hiện mục
tiêu kép “vừa phát triển kinh tế vừa phòng chống dịch bệnh”; UBND tỉnh yêu cầu các
Sở, Ban, ngành, UBND/Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 các huyện,
thị xã, thành phố thực hiện tốt các nội dung sau đây:

1. Đưa mọi hoạt động của đời sống xã hội trở lại trạng thái bình thường mới nhưng
phải tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định. Tiếp tục
tăng cường cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan, lơ là dịch bệnh, thực hiện tốt thông điệp
5K của Bộ Y tế, trong đó bắt buộc phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các nơi công
cộng và trên phương tiện giao thông công cộng, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng
hoặc dung dịch sát khuẩn, giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc.

2. Tăng cường đăng ký điểm kiểm dịch và ứng dụng mã QR Code để
khai báo y tế. Giao UBND/Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 các huyện,
thị xã, thành phố chỉ đạo các  cơ quan, đơn vị, nhà máy, khu công nghiệp, chợ truyền
thống, các cơ sở lưu trú, nhà hàng, các địa điểm công cộng... thực hiện ứng dụng Tờ
khai y tế điện tử QR Code.

3. Thống nhất biện pháp quản lý, giám sát y tế trong tình hình nhiều tỉnh,
thành phố đã qua 14 ngày không có ca bệnh mới, cụ thể như sau:

a) Yêu cầu những người đi về từ khu vực có ca bệnh COVID-19 phải thực hiện
khai báo y tế trung thực khi trở về Quảng Nam; cài đặt ứng dụng Bluzone, Ncovi, nếu
phát hiện các triệu chứng nghi ngờ của COVID-19: ho, sốt, đau họng... cần thông tin
kịp thời cho cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, hỗ trợ.

2

b) Thực hiện khai báo y tế và cách ly y tế tập trung 14 ngày đối với những trường
hợp là người từng đến/ở/về từ các địa điểm theo các thông báo khẩn của Bộ Y tế hoặc
những người tiếp xúc gần với bệnh nhân COVID-19 (F1).

c) Thực hiện khai báo y tế và cách ly tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày đối với người
đến/ở/về từ 04 địa phương của tỉnh Hải Dương gồm: thành phố Hải Dương, thị xã Kinh
Môn, huyện Kim Thành, huyện Cẩm Giàng (trừ các địa điểm, mốc thời gian theo thông
báo khẩn của Bộ Y tế) chưa qua 14 ngày.

d) Thực hiện tự theo dõi sức khỏe đối với người sau khi hoàn thành cách ly y tế
tập trung, người đến/ở/về từ các địa phương khác thuộc tỉnh Hải Dương không thuộc
trường hợp nêu ở mục b, c.

Trong khoảng thời gian cách ly/theo dõi sức khỏe, yêu cầu nghiêm túc thực hiện
Thông điệp 5K (Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế).

4. Để chuẩn bị tổ chức tốt chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo
đúng tinh thần Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua
và sử dụng vắc xin COVID-19, UBND tỉnh yêu cầu:

a) Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện,
thị xã, thành phố khẩn trương rà soát các nguồn lực: nhân lực, dây chuyền lạnh...; xây
dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế để chủ động, sẵn sàng khi tiếp nhận
vắc xin và tổ chức tiêm chủng.

b) Các Sở, Ban, ngành, UBND/Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19
các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp, kịp thời cung
cấp số liệu về các đối tượng ưu tiên tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo quy định.

5. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh – Truyền
hình Quảng Nam đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình hình, diễn biến dịch bệnh,
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và khuyến cáo người dân đề cao
cảnh giác, chủ động, tự giác thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND/Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các thành viên BCĐ PC COVID-19 tỉnh;
- UBND/BCĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo QNam, Đài PT-TH QNam, Cổng TTĐT QNam;
- CPVP;
- Lưu: VT, HCTC, TH, QTTV, KGVX.
D:\QUANG VX\Năm 2021\Tăng  cường công tác PC COVID-19 trong tình hình mới.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân

https://vietnamnet.vn/vaccine-covid-19-tag273488.html

3

		2021-03-10T14:58:19+0700
	Quảng Nam

		2021-03-10T14:59:02+0700
	Quảng Nam

		2021-03-10T14:59:05+0700
	Quảng Nam

		2021-03-10T14:59:06+0700
	Quảng Nam

		2021-03-10T14:59:07+0700
	Quảng Nam